
Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32970

PORTARIA Nº 699 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a servidora SONIA MARIA LIMA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 5088054 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada AIDS - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 13 de Agosto de 
2015 a 11 de Setembro de 2015, referente ao triênio 05 de Julho 
de 2007 a 04 de Julho de 2010. 
PORTARIA Nº 705 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR ao servidor RUI PALHETA RODRIGUES, Id. 
Funcional nº 5146950 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no Centro de Saúde - Maguari - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro de 
2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao triênio 02 de Julho 
de 2008 a 01 de Julho de 2011. 
PORTARIA Nº 720 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
DETERMINAR ao servidor PAULO ROBERTO JACQUES DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54191572 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado na Divisão de Saúde Bucal - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Outubro de 2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao triênio 
19 de Agosto de 2008 a 18 de Agosto de 2011. 
PORTARIA Nº 725 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
DETERMINAR ao servidor JOSE JUNIOR DE OLIVEIRA SILVEIRA, 
Id. Funcional nº 5424032 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
DO CENTRO DE SAUDE, lo tado na Divisão de Direitos e Vantagens 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 14 de 
Setembro de 2015 a 13 de Outubro de 2015, referente ao triênio 
01 de Fevereiro de 2011 a 31 de Janeiro de 2014. 
PORTARIA Nº 667 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a servidora LEILA CRISTINA COSTA ALVES, Id. 
Funcional nº 57205637 / 1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lo tada na Divisão de Serviços Gerais - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Outubro de 2015 a 30 de 
Outubro de 2015, referente ao triênio 16 de Outubro de 2011 a 
15 de Outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.09.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.
PORTARIA Nº 1062 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
O Secretario de Estado de Saúde Pública , no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas através do Decreto nº 2.235 de 16 de 
julho de 1997, publicada no DOE nº. 28.508/18.07.1997 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n°2015/35112 ;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 5424014 / 1, ocupante do cargo de DIRETOR 
DE CENTRO REGIONAL DE SAUDE, lo tado no 4º Centro Regional 
de Saúde - Capanema - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 05 de Outubro de 2015 a 03 de Dezembro 
de 2015, referente ao triênio 28 de Fevereiro de 2011 a 27 de 
Novembro de 2014. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 874823

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 738/11.09.2015 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) ANA ROSA PAES VILLAS BOAS, 
matrícula n°.57197184/1, concedidas através da Portaria 
n°362/17.06.2015 para o período : 15.07.2015 a 13.08.2015, 
referente ao exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 
32908/18.06.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.09.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 874843

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ - CES/PA
PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA

EDITAL N º 004 /2015 - DO RESULTADO DA 
HABILITAÇÃO FINAL

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO ELEITORAL, 
no uso de suas atribuições, considerando a Lei do CES/PA N° 
7.264, de 24/04/2009 e a Resolução 453/2012, do Conselho 
Nacional de Saúde; e
Considerando, a Resolução CES/PA nº 017 de 26 de fevereiro 
de 2015, que aprovou a composição da Comissão Organizadora 
para elaborar o Processo Eleitoral do Conselho Estadual de 
Saúde, biênio 2016-2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
Nº 32.855 de 26 de março de 2015.
Considerando inciso VI, do art. 8º do Regulamento do Processo 
Eleitoral, que diz: “Encerrado o prazo para as inscrições das 
entidades dos movimentos sociais de usuários do SUS; das 
entidades de trabalhadores de saúde; da comunidade cientifi ca 
da área da saúde; e das entidades de gestores e prestadores 
de serviços de saúde conveniados com o SUS, a comissão 
organizadora eleitoral divulgará na sede da secretaria executiva 
e no Diário Ofi cial do Estado do Pará a relação das entidades 
habilitadas e não habilitadas a concorrerem à eleição, observadas 
a composição dos segmentos.”.
TORNA PÚBLICO:
Art. 1.º - Resultado da Habilitação Final das Entidades e 
Instituições que se inscreveram para concorrer ao Processo 
Eleitoral do Conselho Estadual de Saúde do Pará, para o biênio 
2016-2018, em conformidade com o Art. 5º e 6º do Regulamento; 
e com a Lei Estadual nº 7.264/2009, art. 4º, parágrafo único.
1. Da Habilitação
1.1 - Homologar as Entidades e Instituições habilitadas e aptas 
a participar do Processo Eleitoral, em conformidade com a Lei 
Estadual nº 7.264/2009, art. 3º e 4º, parágrafos único; e Art. 5º 
e 6º do Regulamento do Processo Eleitoral do CES/PA;
GESTOR E PRESTADOR
01. Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA)
02. Colegiado de Secretários Municipais de Saúde (COSEMS PA)
03. Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
(HEMOPA)
04. Núcleo do Ministério da Saúde no Pará (NEMS/PA)
05. Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde do 
Estado do Pará (SINDESSPA)
TRABALHADOR DE SAÚDE
01. Conselho Regional de Enfermagem (COREN)
02. Conselho Regional de Farmácia. (CRF)
03. Conselho Regional de Psicologia - 10ª Região (C.R.P.)
04. Sindicato de Assistentes Sociais no Estado do Pará (SINASPA)
05. Sindicato dos Condutores de Ambulância no Estado do Pará 
(SINDCONAMB)
06. Sindicato dos Enfermeiros do Estado do Pará (SENPA)
07. Sindicato dos Médicos do Pará (SINDMEPA)
08. Sindicato dos Médicos Veterinários do Pará (SIMVEPA)
09. Sindicato dos Nutricionistas no Estado do Pará (SINDNUT/
PA)
10. Sindicato dos Odontologistas no Estado do Pará (SOEPA)
11. Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 
(SINDSAUDE)
12. Sindicato dos Trabalhadores Públicos da Previdência, Saúde, 
Trabalho e Assistência Social do Pará (SINTPREVS/PA)
USUÁRIOS
01. Associação Amazônica Evangélica (AAME)
02. Associação de Comunicadores do Estado do Pará 
(ACPA)
03. Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do 
Pará (ARCT)
04. Associação dos Usuários do SUS (AUSUS)
05. Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência 
(APPD)
06. Associação Salva Vidas (ASDAVIDAS)
07. Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil 
(CTB)
08. Central Única dos Trabalhadores no Pará (CUT/PA)
09. Centro Acadêmico de Enfermagem João XXIII (CAENF)
10. Federação dos Centros Comunitários e Associações de 
Moradores do Estado do Pará (FECAMPA)
11. Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na 
Agricultura do Estado do Pará (FETAGRI)
12. Federação Paraense de Entidades do Movimento Social 
(FEPEM)
13. Força Sindical do Estado do Pará (FORÇA SINDICAL)
14. Grupo de Mulheres Prostitutas do Estado do Pará 
(GEMPAC)
15. Igreja Batista Missionária da Amazônia
16. Movimento de Reintegração das Pessoas Atingidas 
pela Hanseníase (MORHAN)
17. Movimento Popular de Saúde (MOPS)

18. Pastoral da Criança - CNBB
19. Rede Feminina de Direitos Humanos (RFDH)
20. Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos 
Bancários do Pará e Amapá - SEEB/PA
21. Sindicato dos Servidores Públicos Civis do Estado do 
Pará e Municípios (SEPUB)
22. Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Bebidas 
em Geral e Águas Minerais do Estado do Pará (SITBEGAM)
23. Sindicato Nacional dos Trabalhadores Aposentados e 
Pensionistas e Idosos (SINTAPI)
24. Sindicato dos Urbanitarios do Estado do Pará - STIUPA
25. União Acadêmica Paraense (UAP)
26. União Brasileira de Mulheres (UBM)
2. Da não Habilitação
2.1- Não Homologar as Entidades e Instituições não habilitadas, 
em desconformidade com a Lei Estadual nº 7.264/2009, art. 4º, 
parágrafo único, alínea “b” e “d”; e por não atenderem o Art. 6º 
inciso I e III do Regulamento do Processo Eleitoral do CES/PA, 
respectivamente:
USUARIOS
01. Associação dos Centros de Nefrologia do Pará (PARA 
NEFRO)
02. Associação dos Moradores do Bairro do Guamá.
GESTOR E PRESTADOR DE SERVIÇOS DE SAÚDE
01. Federação dos Hospitais e Entidades Filantrópicas do 
Pará (FHEFIPA)
Belém, 10 de setembro de 2015.

Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do CES/PA

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE

Gestor/Prestador Raimundo Nonato Bitencourt 
Sena/SESPA

Paulo Fernando da Silva Monteiro/
SINDESSPA

Trabalhador Agilson Moreira Prates/
SINDSAÚDE

Ana Maria dos Santos Pedroso/
SINDSAÙDE

Usuários
Gerson Lúcio Gomes Domont/

MOPS Paulo Elias Vale de Souza/ARCT

Cleber Resende dos Santos/CTB Flávio Roberto da Costa Silva/SEPUB

Protocolo 874349

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 727 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 3521;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RITA KAROLINE FACUNDO GONCALVES, 
Id. Funcional nº 54186832 / 2, ocupante do cargo de CHEFE DE 
UNIDADE MISTA, lo tada no Departamento de Vigilância Sanitária 
- SESPA, 120 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 03 de Agosto de 2015 a 29 de janeiro de 2016.
PORTARIA Nº 728 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 1394;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora PAOOLA CRISTINA VIEIRA AMORIM, Id. 
Funcional nº 57205008 / 3, ocupante do cargo de BIOLOGO, lo-
tada no Laboratório Central - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias 
de licença à maternidade, no período de 24 de Agosto de 2015 a 
19 de Fevereiro de 2016.
PORTARIA Nº 729 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 2175;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDREZA NAZARE PINHO DINIZ 
SAMPAIO, Id. Funcional nº 57197854 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo 
II - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 02 de Agosto de 2015 a 28 de Janeiro de 2016.


